
  

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DANTE ALIGHIERI -ANGERA 

C.M. VAIC880006 - C.F. 92027620126 
Via Dante, 2 – 21021 ANGERA (VA)℡ 0331 930169 - 0331 960127 

Sito:www.icangera.gov.it    posta-cert: VAIC880006@pec.istruzione.it  

e-mail: VAIC880006@istruzione.it 
 

 Prot. n. 971  A2/9 VI.10                  Angera, 22 giugno 2016  

         All’ALBO 

         Agli ATTI  

         S E D E  

 

          Oggetto: determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 D. Lgs 50/2016 

  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

  ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

   Codice Nazionale: 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-361    

     CIG: ZBA199D526- CUP: B86J15002200007 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

VISTA           la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO               l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n .488; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO          l'art. 36 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 in  "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, riguardante il “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 



VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola -  competenze 

e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 75 del 18 settembre 2015 con la quale è stato approvato 

il POF per l'anno scolastico 2015/2016; 

VISTO  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 21 gennaio 2016 con il quale è stato approvato il 

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2016;  

V I S TA   l a  n o t a  d e l  M I U R  p r o t .  A O O D G E F I D / 5 8 8 9  d e l  3 0 / 0 3 / 2 0 1 6  d i  

a provazione dell'intervento a valere sull'obiettivo specifico 10.8 del PON " Programma 

Operativo Nazionale "Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-

2020 ed il relativo finanziamento finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali; 

VISTO   il provvedimento di assunzione in bilancio, nel Programma Annuale e.f. 2016 , del finanziamento 

di € 22.000,00  relativo al progetto 10.8.1. A3 – FESRPON-LO-2015-361  “formazione senza 

frontiere”;                            
RILEVATA  l'assenza di convenzioni Consip attive per l'acquisizione della fornitura con caratteristiche 

simili a quelle che si intende acquistare; 

RITENUTO    di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO) da svolgersi sul mercato elettronico 

di CONSIP,  finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali relativa al  progetto PON  come 

descritto nella documentazione tecnica allegata, dando atto che saranno selezionate ed invitate le 

imprese che, da indagine di mercato svolta su INTERNET,  risulteranno abilitate sul MEPA e in 

possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 

l’acquisto delle seguenti forniture: 

n. 36 notebook con  caratteristiche minime (come da capitolato tecnico allegato) 
n. 1  notebook  con caratteristiche  (come da capitolato tecnico allegato) 
n. 3 unità per alloggiamento, supporto e ricarica di notebook.  

  

 Art.  2 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione della gara è quello del minor prezzo, ai sensi dell'art.. 95, comma 4, del D.  Lgs. 18 

aprile 2016,  n. 50. 

Art. 3 - Importo 

L'importo a base di gara per l'acquisto della fornitura di cui all'art.. 1 è di  € 20.465,00 

(ventimilaquattrocentosessantacinque/00), IVA inclusa. 

Sono ammesse, nell'esclusivo interesse della stazione appaltante, le varianti, in aumento o in diminuzione, 

finalizzate al miglioramento o alla migliore funzionalità delle prestazioni oggetto del contratto, a 

condizione che tali varianti non comportino modifiche sostanziali e siano motivate da obiettive esigenze 

derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto. L'importo in 

aumento o in diminuzione relativo a tali varianti non può superare il cinque per cento dell'importo 

originario del contratto e deve trovare copertura nella somma stanziata per l'esecuzione della prestazione. 



Art. 4 - Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 15 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema del 

contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 5 - Responsabile del procedimento 

 Ai sensi  dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominata Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico,  dott.ssa Daniela  Rodari. 

 

Art. 6 - Procedure ulteriori 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 

elettronico. 

 

                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                         Dott.ssa Daniela Rodari 


		2016-06-22T12:10:53+0200
	RDRDNL58S53D946L




